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ABSTRAK 
 
 

Penelitian ini menguji pengaruh intellectual capital dan tata kelola 
perusahaan terhadap kinerja keuangan pada perusahaan yang masuk daftar efek 
syariah (DES) periode 2010-2012. Penelitian ini merupakan penelitian terapan 
dengan jenis penelitian bersifat eksplanasi. 

Variabel penelitian ini meliputi variabel independen (value added capital 
employed (VACA), value added human capital (VAHU), value added structural 
capital (STVA), kepemilikan institusional, dewan komisaris independen dan 
komite audit) terhadap variabel dependen kinerja keuangan (ROE). Penelitian ini 
menggunakan data kuantitatif. Sampel yang digunakan dalam penelitian ini 
sebanyak 23 perusahaan manufaktur yang masuk daftar efek syariah (DES) 
periode 2010-2012. Teknik pengumpulan data dengan studi pustaka dan studi 
dokumentasi. Jenis dan sumber datanya merupakan data sekunder yang diperoleh 
dari laporan keuangan masing-masing perusahaan. Uji yang digunakan dalam 
penelitian ini adalah statistik deskriptif, pengujian asumsi klasik, analisis regeresi 
berganda dan pengujian hipotesias. Pengolaha data menggunakan SPSS 20 for 
windows. 

Hasil pengujian variabel VACA menunjukan berpengaruh positif dan 
signifikan terhadap kinerja keuangan. Hal ini ditunjukan dengan pemanfaatan atas 
sumber daya perusahaan secara efisien yang akan menciptakan value added dan 
meningkatkan kinerja perusahaan. Hasil pengujian variabel VAHU menunjukan 
tidak berpengaruh signifikan terhadap kinerja keuangan. Hal ini ditunjukan 
dengan personal skill yang dimiliki setiap karyawan berbeda-beda belum mampu 
menciptakan keunggulan kompetitip sehingga belum mampu meningkatkan 
kinerja perusahaan. Hasil pengujian variabel STVA menunjukan berpengaruh 
positif dan signifikan terhadap kinerja keuangan. Hal ini ditunjukan dengan sistem 
atau teknologi yang canggih dimiliki perusahaan akan memudahkan proses kerja 
karyawan yang selanjutnya akan meningkatkan kinerja perusahaan. Hasil 
pengujian variabel kepemilikan institusional menunjukan tidak berpengaruh 
signifikan terhadap kinerja keuangan. Hal ini ditunjukan dengan  persentase 
pemegang saham institusi yang tinggi menimbulkan agency conflict dalam 
perusahaan, sehingga tidak meningkatkan kinerja perusahaan. Hasil pengujian 
variabel dewan komisaris independen tidak berpengaruh signifikan terhadap 
kinerja keuangan. Hal ini ditunjukan dengan keberadaan dewan komisaris 
independen dengan fungsi pengawasan dalam persahaan menjadi tidak efektif dan 
belum mampu meningkatkan kinerja perusahaan. Hasil pengujian variabel komite 
audit menunjukan tidak berpengaruh signifikan terhadap kinerja keuangan. Hal ini 
ditunjukan dengan keberadaan komite audit dalam perusahaan hanya bersifat 
formalitas dan belum mampu meningkatkan kinerja perusahaan. 

 
 
Kata kunci : VACA, VAHU, STVA, kepemilikan institusional, dewan komisaris 
independen, komite audit, return on equity (ROE). 
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“ Kerjakanlah pekerjaanmu dengan niat tulus dan penuh keikhlasan, 

maka  akan kamu terima hasil yang memuaskan, Jika kamu 

mengerjakan dengan keterpaksaan maka hasilnya pun akan 

berantakan”. 

(Penulis) 
 

 

 

 

 

 

“To get a succes, your courage must be greather than your fear”. 

(Mario Teguh) 

 

 

 

 

 

“Dan agar orang-orang yang telah diberi ilmu, meyakini bahwasanya 

Al-Qur’an itulah hak dari Tuhan-MU lalu mereka beriman dan 

tunduk hati mereka kepadanya dan sesungguhnya Allah adalah 

Pemberi Petunjuk bagi orang-orang yang beriman kepada jalan yang 

lurus”. 

(QS. AL-Hajj (22) : 54) 
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PEDOMAN TRANSLITERASI ARAB-LATIN 

Transliterasi kata-kata Arab yang dipakai dalam penyusunan skripsi 

ini berpedoman pada surat keputusan bersama Departemen Agama dan 

Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia tertanggal 10 

September 1987 nomor: 158/1987 dan nomor : 0543b/U/1987. 

A. Konsonan Tunggal 

Huruf Arab Nama Huruf Latin Keterangan 

 Alif tidak dilambangkan tidak dilambangkan ا

 ba’ b be ب

 ta’ t te ت

 Sa ś es (dengan titik atas) ث

 Jim j je ج

 H ḥ ha (dengan titik bawah) ح

 kha’ kh ka dan ha خ

 Dal d de د

 Zal ż ze (dengan titik di atas) ذ

 ra’ r er ر

 Zai z zet ز

 Sin s es س

 Syin sy es dan ye ش

 Sad Ş es (dengan titik di bawah) ص

 Dad ḑ de (dengan titik di bawah) ض

 ta’ Ţ te (dengan titik di bawah) ط

 za’ ẓ zet (dengan titik di bawah) ظ

 ain ‘ koma terbalik di atas’ ع

 Gain G ge غ

 fa’ F ef ف

 Qaf Q qi ق
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B. Konsonan Rangkap karena Syaddah Ditulis Rangkap 

 مـتعددّة

 عدّة

ditulis 

ditulis 

muta‘addidah 

‘iddah 

 

C. Ta’ marbutah 

Semua ta’ marbutah ditulis dengan h, baik berada pada akhir kata 

tunggal ataupun berada di tengah penggabungan kata (kata yang diikuti oleh 

kata sandang “al”). Ketentuan ini tidak diperlukan bagi kata-kata Arab yang 

sudah terserap dalam bahasa Indonesia, seperti shalat, zakat, dan sebagainya 

kecuali dikehendaki kata aslinya. 

 حكمة

 علّـة

 كرامةالأولياء

Ditulis 

ditulis 

ditulis 

ḥikmah  

‘illah 

karâmah al-auliyâ’ 

 

D. Vokal Pendek dan Penerapannya 

----  َ --- 

----  َ --- 

----  َ --- 

Fathah 

Kasrah 

Dammah 

ditulis 

ditulis 

ditulis 

a 

i 

u 

 

 فع ل

 ذ كر

 ي ذهب

Fathah 

Kasrah 

Dammah 

ditulis 

ditulis 

ditulis 

fa‘ala 

żukira 

yażhabu 

 

E. Vokal Panjang 

1. fathah + alif 

 جاهلـيّة

ditulis 

ditulis 

â 

jâhiliyyah 

 Kaf K ka ك

 Lam L ’el ل

 Mim M ’em م

 Nun N ’en ن

 Waw W w و

 ha’ H Ha هـ

 Hamzah ’ apostrof ء

 ya’ Y ye ي
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2. fathah + ya’ mati 

نسى  ت ـ

3. Kasrah + ya’ mati 

 كريـم

4. D{ammah + wawu mati 

 فروض

ditulis 

ditulis 

ditulis 

ditulis 

ditulis 

ditulis 

â 

tansâ 

î 

karîm 

û 

furûḑ 

 

F. Vokal Rangkap 

1. fathah + ya’ mati 

 بـينكم

2. fathah + wawu mati 

 قول

ditulis 

ditulis 

ditulis 

ditulis 

ai 

bainakum 

au 

qaul 

 

G. Vokal Pendek yang Berurutan dalam Satu Kata Dipisahkan dengan 

Apostrof 

 أأنـتم

 اعُدتّ

 شكرتـم لئن

ditulis 

ditulis 

ditulis 

a’antum 

u‘iddat 

la’in syakartum 

 

H. Kata Sandang Alif + Lam 

1. Bila diikuti huruf Qamariyyah maka ditulis dengan menggunakan huruf awal 

“al” 

 القرأن

 القياس

ditulis 

ditulis 

al-Qur’ân 

al-Qiyâs 

 

2. Bila diikuti huruf Syamsiyyah ditulis sesuai dengan huruf pertama 

Syamsiyyah tersebut 

 السّماء

 الشّمس

ditulis 

ditulis 

as-Samâ’ 

asy-Syams 

 

I. Penyusunan Kata-kata dalam Rangkaian Kalimat 

Ditulis menurut penyusunannya 

 الفروض ذوى

 السنةّ أهل

Ditulis 

Ditulis 

żawî al-furûḑ 

ahl as-sunnah 
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BAB I 

 

PENDAHULUAN 

 

 

A. Latar Belakang Masalah 

Kekayaan dan daya saing perusahaan pada masa lalu selalu didasarkan 

pada kepemilikan sumber daya yang bersifat fisik (tangible asset). 

Perkembangan ekonomi baru yang dikendalikan oleh informasi dan 

pengetahuan mengubah dasar dan tumpuan industri. Industri yang 

sebelumnya bertumpu pada aset wujud fisik, yakni produksi barang dan jasa 

serta penciptaan nilai menjadi tergantung pada aset tidak berwujud 

(intangible assets). Pentingnya peran dan kontribusi aset tidak berwujud 

dapat dilihat pada perbandingan antara nilai buku (book value) dan nilai pasar 

(market value) pada perusahaan-perusahaan yang berbasis pengetahuan 

(knowledge base). Salah satu pendekatan yang digunakan dalam penilaian 

dan pengukuran aset tidak berwujud adalah Intellectual Capital. 

Implementasi modal intelektual merupakan sesuatu yang masih baru, 

bukan saja di Indonesia tetapi juga di lingkungan bisnis global, hanya 

beberapa negara maju saja yang telah menerapkan konsep ini, contohnya 

Australia, Amerika dan negara-negara Skandinavia. Yang pada umumnya 

kalangan bisnis masih belum menemukan jawaban yang tepat mengenai nilai 

lebih apa yang dimiliki oleh perusahaan. Nilai lebih ini sendiri dapat berasal 

dari kemampuan berproduksi suatu perusahaan sampai pada loyalitas 

pelanggan pada perusahaan, dan nilai yang bisa dihasilkan oleh modal 
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intelektual yang dapat diperoleh dari budaya pengembangan perusahaan 

maupun kemampuan perusahaan dalam memotivasi karyawannya sehingga 

produktivitas perusahaan dapat dipertahankan atau bahkan dapat meningkat.1 

Intellectual capital menarik untuk diteliti fenomena itu terjadi ketika 

intellectual capital mulai berkembang terutama setelah munculnya PSAK No. 

19 (revisi 2000) tentang aktiva tidak berwujud antara lain ilmu pengetahuan 

dan teknologi, desain dan implementasi sistem atau proses baru, lisensi, hak 

kekayaan intelektual, pengetahuan mengenai pasar dan merek dagang 

(termasuk merek produk/brand names).2 Dari beberapa penelitian temuan 

perbedaan hasil penelitian mengenai intellectual capital, diantaranya 

penelitian Selvi Meliza Salim dan Golrida Karyawanti dan penelitian Kirmizi 

Rintonga dan Jessica Andriyani membahas intellectual capital dan kinerja 

keuangan pada perusahaan LQ 45 yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia.3 

Hasil kedua penelitian tersebut membuktikan bahwa intellectual capital 

berpengaruh terhadap kinerja keuangan tetapi hasil penelitian berbeda 

ditunjukan oleh Firrer dan William yang menyatakan bahwa intellectual 

capital memiliki pengaruh terbatas terhadap kinerja perusahaan yang 

diproksikan dengan nilai dari profitabilitas perusahaan.4 Penelitian Puji 

                                                 
1 Tjiptohadi Sawarjuwono dan Agustine Prihatin Kadir, “Intellectual Capital: Perlakuan, 

Pengukuran dan Pelaporan,” Jurnal Akuntansi dan Keuangan, Vol. 5:1 (2003), hlm. 35. 

 
2 Ihyaul Ulum, Intelektual Capital: Konsep dan Kajian Empiris, (Yogyakarta: Graha 

Ilmu, 2009), hlm. 2. 

 
3 Kirmizi Rintonga dan Jessica Andriyani, “Pengaruh Intellectual Capital Terhadap 

Kinerja Keuangan Pada Perusahaan LQ 45 Yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia,” Pekbis 

Jurnal, Vol. 3:2 (Juli 2011), hlm. 15. 

 
4 Ihyaul Ulum, Intellectual Capital..., hlm. 100. 
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Lestari dan Sri Harmeidiyanti, dkk., membuktikan bahwa intellectual capital 

tidak berpengaruh pada kinerja keuangan perusahaan multinasional yang 

listing di Bursa Efek Indonesia.5 

Intellectual capital pada level organisasi muncul dari proses dimana 

level pengetahuan individual, bertindak sebagai komponen dengan 

mekanisme struktural dalam bentuk komunikasi dan lingkungan, yang 

terdapat pada perangkat struktural organisasi yang berinteraksi untuk 

mencapai tingkatan yang lebih tinggi. Manusia saat ini menjadi pusat 

perhatian karena berkaitan dengan peningkatan pengembangan ilmu ekonomi 

dan sosiologi. Sistem ini membagi opini modal secara konvensional seperti 

sumber daya alam, sumber daya keuangan, dan sumber daya aset berwujud 

yang kurang berarti tanpa modal berbasis pengetahuan dan modal berbasis 

teknologi. Pengimplementasian modal berbasis pengetahuan dan teknologi 

akan mengaselerasi keefisienan dan keefektifan implementasi sumber daya 

lain sehingga sumber daya tersebut dapat mempengaruhi keuntungan 

perusahaan secara kompetitif.6 

Secara umum, intellectual capital dapat didefinisikan sebagai jumlah 

dari apa yang dihasilkan oleh tiga elemen utama organisasi (human capital, 

structural capital, dan customer capital) yang berkaitan dengan pengetahuan 

dan teknologi serta dapat memberikan nilai lebih bagi perusahaan berupa 

                                                 
5 Puji Lestari dan Sri Harmeidiyanti, dkk., “Pengaruh Intellectual Capital Terhadap 

Kinerja Keuangan dan Kinerja Pasar Pada Perusahaan Multinasional di Indonesia,” Jurnal 

Investasi, Vol. 9:1 (Juni 2013), hlm. 17. 

 
6 Ceicilia Bintang Hari Yudhanti1 dan Josepha C. Shant, “Intellectual Capital dan Ukuran 

Fundamental Kinerja Kuangan Perusahaan,” Jurnal Akuntansi dan Keuangan, Vol. 13:2 

(November 2011), hlm. 58. 
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keunggulan bersaing dari suatu perusahaan.7 Dengan demikian intellectual 

capital merujuk pada modal-modal non fisik atau modal yang tidak berwujud 

yang terkait dengan pengetahuan dan pengalaman manusia serta teknologi 

yang digunakan.8 

Dengan kata lain intellectual capital merupakan sumber penciptaan 

nilai tidak berwujud yang berhubungan dengan kemampuan karyawan, 

sumber daya organisasi dan sistem operasi serta hubungan dengan para 

stakeholder yang penting untuk menciptakan keunggulan kompetitif bagi 

perusahaan dalam industri. Selain itu, intellectual capital juga memainkan 

peran penting dalam menciptakan keunggulan kompetitif bagi perusahaan dan 

intellectual capital sering kali menjadi faktor penentu utama perolehan laba 

suatu perusahaan yang dianggap sebagai kekuatan untuk mencapai 

kesuksesan bisnis. 

Adapun indikasi terjadinya corporate governance dapat ditelusuri dari 

pengembangan agency theory yang menjelaskan bagaimana pihak-pihak yang 

terlibat dalam perusahaan (manajer, pemilik perusahaan, dan kreditor) akan 

berperilaku karena mereka pada dasarnya mempunyai kepentingan yang 

berbeda. Masalah corporate governance terjadi karena pemisahan antara 

kepemilikan dan pengendalian perusahaan diberi kewenangan untuk 

mengurus jalannya perusahaan dan mengambil keputusan atas nama pemilik, 

                                                 
7 Tjiptohadi Sawarjuwono dan Agustine Prihatin Kadir, “Intellectual Capital..., hlm. 38. 

 
8 Ni Made Sunarsih dan Ni Putu Yuria Mandra, “Pengaruh Modal Intelektual Terhadap 

Nilai Perusahaan Dengan Kinerja Keuangan Sebagai Variabel Intervening Pada Perusahaan Yang 

Terdaftar di Bursa Efek I ndonesia,” Jurnal Riset Akuntansi, Vol 1:3 (2011). 
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namun agent tersebut mempunyai kepentingan yang berbeda dengan 

pemegang saham. 

 Lemahnya Corporate Governance kemudian memunculkan konflik 

kepentingan di dalam perusahaan. Konflik kepentingan tersebut dapat 

diminimalkan dengan suatu mekanisme yang dapat mengakomodir baik 

kepentingan para pemegang saham selaku pemilik maupun kepentingan 

manajer selaku pengelola. Mekanisme tersebut dikenal dengan sebutan 

Corporate Governance. Terdapat dua mekanisme untuk menciptakan 

Corporate Governance, pertama mekanisme internal melibatkan pemilik dan 

pengelola perusahaan seperti komposisi dewan komisaris, kepemilikan 

manajerial dan konsentrasi kepemilikan. Kedua, mekanisme eksternal 

melibatkan pihak-pihak yang berkepentingan di luar perusahaan seperti 

penggunaan utang dari para pemberi pinjaman yang tertuang dalam leverage 

perusahaan. Kedua mekanisme ini dapat memacu manajemen, yang mungkin 

memiliki kecenderungan untuk mengejar keuntungan pribadi, mengambil 

keputusan sesuai dengan aturan dan berorientasi pada tujuan perusahaan guna 

memaksimalkan nilai dari para pemegang saham.9 

Surat keputusan menteri BUMN No. 117/M-MBU/2002 tanggal 31 

Juli 2002 tentang penerapan GCG pada BUMN juga membuktikan bahwa 

penerapan GCG diperlukan guna perbaikan ekonomi di Indonesia. 

Dikeluarkannya peraturan mengenai penerapan GCG pada perusahaan 

                                                 
9 Ika Surya Martsila, Wahyu Meiranto, “Pengaruh Corporate Governance Terhadap 

Kinerja Keuangan,”  Journal of Accounting, Vol. 2:4 (2013), hlm. 2. 
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diharapkan akan memberikan dampak positif bagi kinerja keuangan dan 

kontrol dari perusahaan yang ada di Indonesia. 

Good Corporate Governance merupakan sistem yang mengatur dan 

mengendalikan perusahaan untuk menciptakan nilai tambah (value added) 

untuk semua stakeholder. Konsep ini diharapkan dapat melindungi pemegang 

saham (stakeholder) dan kreditor agar dapat memperoleh kembali 

investasinya. Dengan demikian, penerapan konsep Good Corporate 

Govrnance (GCG) di Indonesia diharapkan dapat meningkatkan 

profesionalisme dan kesejahteraan pemegang saham tanpa mengabaikan 

kepentingan stakeholder.10 

Kinerja perusahaan yang baik dapat dinilai dari sejauh mana 

perusahaan mengelola modal sendiri secara efektif, mengukur tingkat 

keuntungan dari investasi yang telah dilakukan pemilik modal sendiri atau 

pemegang saham perusahaan. Dan seberapa baik atau mampu perusahaan 

dalam mengoptimalkan modal untuk menghasilkan pendapatan. Kinerja pasar 

juga menggambarkan kinerja perusahaan yang menunjukan keefektifan, 

presentasi atau keatraktifan pasar suatu produk perusahaan. Pertumbuhan 

perusahaan yang terus meningkat pun diharapkan meningkat apabila kinerja 

perusahaan baik. 

Kinerja perusahaan sering digunakan oleh berbagai pihak seperti 

stakeholder, akademisi dan pembuat kebijakan. Kinerja perusahaan 

menggambarkan berbagai bagian dari keseluruhan perusahaan dari sisi 

                                                 
  10 Adrian Sutedi, Good Corporate Governance, (Jakarta: Sinar Grafika, 2011), hlm. 2. 
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keuangan itu sendiri ke level output hingga tingkat pengembalian pasar. 

Sedangkan kinerja keuangan perusahaan memberikan informasi penting 

untuk memprediksi kemampuan/ kapasitas perusahaan dalam menghasilkan 

profitabilitas dari sumber daya yang dimiliki.11 

Daftar Efek Syariah (DES) adalah kumpulan Efek yang tidak 

bertentangan dengan Prinsip-prinsip Syariah di Pasar Modal, yang ditetapkan 

oleh Bapepam-LK atau Pihak yang disetujui Bapepam-LK. DES tersebut 

merupakan panduan investasi bagi Reksa Dana Syariah dalam menempatkan 

dana kelolaannya serta juga dapat dipergunakan oleh investor yang 

mempunyai keinginan untuk berinvestasi pada portofolio Efek Syariah. 

Berdasarkan uraian di atas, penulis ingin melakukan penelitian 

terhadap perusahaan yang masuk daftar efek syariah (DES) karena 

perusahaan tersebut memenuhi kriteria ke pasar modal syariah. Disini peneliti 

ingin mengetahui pengaruh intellectual capital dan tata kelola perusahaan 

terhdap kinerja keuangan. Penulis mengambil judul “Pengaruh Intellectual 

Capital dan Tata Kelola Perusahann terhadap Kinerja Keuangan Pada 

Perusahaan Yang Masuk Daftar Efek Syariah Periode 2010-2012”. 

 

 

 

 

 

                                                 
11 Ceicilia Binta Hari Yudhanti dan Josepha C. Shanti,  “Intellectual Capital..., hlm. 59. 
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B. Pokok Masalah 

Berdasarkan latar belakang masalah di atas, maka pokok masalah 

dalam penelitian ini adalah sebagai berikut: 

1. Bagaimana pengaruh value added capital employed (VACA) terhadap 

kinerja keuangan perusahaan manufaktur yang masuk Daftar Efek 

Syariah (DES) periode 2010-2012? 

2. Bagaimna pengaruh value added human capital (VAHU) terhadap 

kinerja keuangan perusahaan manufaktur yang masuk Daftar Efek 

Syariah (DES) periode 2010-2012? 

3. Bagaimana pengaruh value added structural capital (STVA) terhadap 

kinerja keuangan manufaktur yang masuk Daftar Efek Syariah (DES) 

periode 2010-2012? 

4. Bagaimana pengaruh kepemilikan institusional terhadap kinerja 

keuangan perusahaan manufaktur yang masuk Daftar Efek Syariah 

(DES) periode 2010-2012? 

5. Bagaimana pengaruh dewan komisaris independen terhadap kinerja 

keuangan perusahaan manufaktur yang masuk Daftar Efek Syariah 

(DES) periode 2010-2012? 

6. Bagaimana pengaruh komite audit terhadap kinerja keuangan 

perusahaan manufaktur yang masuk Daftar Efek Syariah (DES) 

periode 2010-2012? 
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C. Tujuan dan Manfaat Penelitian 

Tujuan dalam penelitian ini adalah sebagai berikut: 

1. Untuk mengetahui bagaimana pengaruh value added capital employed 

(VACA) terhadap kinerja keuangan perusahaan. 

2. Untuk mengetahui bagaimana pengaruh value added human capital 

(VAHU) terhadap kinerja keuangan perusahaan. 

3. Untuk mengetahui bagaimana pengaruh value added structural capital 

(STVA) terhadap kinerja keuangan perusahaan. 

4. Untuk mengetahui bagaimana pengaruh kepemilikan institusional 

terhadap kinerja keuangan perusahaan. 

5. Untuk mengetahui bagaimana pengaruh dewan komisaris independen 

terhadap kinerja keuangan 

6. Untuk mengetahui bagaimana pengaruh komite audit terhadap kinerja 

keuangan 

Adapun manfaat dalam penelitian ini adalah sebagai berikut: 

1. Manfaat bagi akademisi 

Penelitian ini sebagai sarana pembelajaran tentang bagaimana 

pengaruh intellectual capital dan tata kelola perusahaan  terhadap 

kinerja keuangan perusahaan. 

2. Manfaat bagi investor dan calon investor 

Penelitian ini diharapkan dapat menambah informasi dan menjadi 

bahan pertimbangan dalam mengukur kinerja modal intelektual yang 

seiring dengan kinerja modal fisik dan modal finansial sehingga 
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selanjutnya dapat digunakan untuk menilai keunggulan bersaing 

perusahaan sehubungan dengan keputusan investasi mereka.  

3. Manfaat bagi ilmu pengetahuan 

Penelitian ini diharapkan dapat menjadi bahan referensi bagi peneliti 

yang sedang atau akan melakukan penelitian terkait dengan pengaruh 

intellectual capital dan tata kelola perusahaan terhadap kinerja 

keuangan perusahaan. 

D. Sistematika Pembahasan 

Skripsi ini terdiri dari 3 bagian, yaitu bagian awal, isi dan akhir. 

Bagian awal skripsi berisi halaman judul, abstrak, surat persetujuan skripsi, 

pengesahan, pedoman literasi Arab-latin, motto, persembahan, kata 

pengantar, daftar isi, daftar tabel dan daftar gambar. Bagian isi terdiri dari 

pendahuluan, pembahasan, dan penutup, serta daftar pustaka. 

Bab pertama merupakan pendahuluan yang menjadi gambaran awal 

dari apa yang dilakukan oleh peneliti. Bab ini menjelaskan tentang latar 

belakang masalah yang menjadi landasan untuk dilakukannya penelitian, 

pokok masalah yang dituangkan dalam pertanyaan, tujuan dan manfaat 

penelitian serta sistematika pembahasan yang menjelaskan sistematika 

penyajian hasil penelitian dari awal penelitian hingga penyajian kesimpulan 

dari hasil penelitian. 

Bab kedua merupakan kelanjutan dari bagian pendahuluan yang 

didalamnya berisi tentang landasan teori dan pengembangan hipotesis. Bab 

ini membahas mengenai tinjauan teoritis tentang informasi-informasi 
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mengenai variabel penelitian yang berisi tinjauan pustaka terhadap beberapa 

penelitian terdahulu yang relevan dengan penelitian ini. Selanjutnya 

pengembangan hipotesis dirumuskan dari landasan teori dan tinjauan pustaka 

pada penelitian terdahulu dan merupakan jawaban sementara terhadap 

permasalahan yang akan diteliti.  

Bab ketiga merupakan metode penelitian yang berisi tentang 

gambaran cara atau teknik yang digunakan dalam penelitian. Cara atau teknik 

ini meliputi uraian tentang penjelasan mengenai jenis penelitian, jenis dan 

sumber data, definisi operasional variabel penelitian, teknik pengumpulan 

data, populasi, teknik pengambilan sampel dan teknik analisis data.  

Bab keempat berisi tentang hasil penelitian dari pengolahan data 

dengan pembahasannya, yang didasarkan pada analisis hasil pengujian data 

secara deskriptif maupun analisis hasil pengujian hipotesis yang dilakukan. 

Bab kelima berisi penutup yang didalamnya hasil penelitian dan 

pengujian hipotesis yang telah dilakukan dalam bab empat. Selanjutnya, pada 

bagian akhir bab ini disampaikan pula saran yang bersifat praktis dan teoritis, 

serta keterbatasan penelitian. 
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BAB V 

 

PENUTUP 

 

 

A. Kesimpulan 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui dan menganalisis pengaruh 

intellectual capital dan tata kelola perusahaan terhadap kinerja keuangan. 

Berdasarkan hasil pengujian dan pembahasan di atas maka dapat ditarik 

beberapa kesimpulan: 

1. Berdasarkan hasil pengujian di atas variabel value added capital 

employed (VACA) berpengaruh positif dan signifikan terhadap kinerja 

keuangan. Capital employed adalah aset yang dimiliki perusahaan 

berupa sumber daya yang sifatnya fisik dan finansial yang digunakan 

perusahaan untuk menciptakan nilai tambah bagi perusahaan dalam 

memperoleh keuntungan. Hal ini menunjukan pemanfaatan atas sumber 

daya perusahaan secara efisien dapat menekan biaya operasional yang 

akan dikeluarkan perusahaan dan akan meningkatkan kinerja 

perusahaan. Hasil penelitian ini konsisten dengan penelitian yang 

dilakukan Endang yang menyatakan bahwa capital employed 

berpengaruh positif dan signifikan terhadap kinerja keuangan.1 

2. Berdasarkan hasil pengujian di atas variabel value added human capital 

(VAHU) tidak berpengaruh signifikan terhadap kinerja keuangan. 

Personal skill setiap karyawan belum mampu meningkatkan kinerja 

                                                 
1 Endang Saryanti, “Pengaruh Intellectual Capital Terhadap Kinerja Keuangan 

Perusahaan Perbankan Yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia,” Jurnal Ekonomi Bisnis dan 

Perbankan, Vol. 19:20 (Desember 2011). 
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perusahaan dalam memperoleh keuntungan dikarenakan pengetahuan 

atau kompetensi yang dimiliki setiap karyawan berbeda-beda sehingga 

kurangnya motivasi, sedikitnya pengeatahuan dan kompetensi pada 

human capital ini tidak mampu menciptakan inovasi produk dalam 

perusahaan. Hal ini menunjukan peran human capital merupakan 

sumber daya penting dalam perusahaan belum mampu meningkatkan 

kinerja perusahaan. Hasil penelitian ini konsisten dengan penelitian yang 

dilakukan Novia Wijaya yang menyatakan pengaruh human capital 

(VAHU) tidak berpengaruh signifikan terhadap kinerja keuangan.2 

3. Berdasarkan hasil pengujian di atas variabel value added structural 

capital (STVA) berpengaruh positif dan signifikan terhadap kinerja 

keuangan. Structural capital merupakan infrastruktur yang dimiliki oleh 

suatu perusahaan dalam memenuhi kebutuhan pasar berkaitan dengan 

sistem atau teknologi yang digunakan dalam perusahaan tersebut. Hal 

ini menunjukan bahwa perusahaan yang memiliki sistem atau teknologi 

yang handal akan membantu dalam proses kerja karyawan sehingga 

akan menghasilkan kinerja yang optimal dalam memperoleh keuntungan 

yang diharapkan. Hasil penelitian ini konsisten dengan penelitian 

                                                 
2 Novia Wijaya, “Pengaruh Intellectual Capital Terhadap Kinerja Keuangan dan Nilai 

Pasar Perusahaan Perbankan Dengan Metode Value Added Intellectual Coeffiicient,” Jurnal 

Bisnis dan Akuntansi, Vol. 14:3 (Desember 2012). 
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penelitian yang dilakukan Cecilya yang menyatakan bahwa structural 

capital berpengaruh positif dan signifikan terhadap kinerja keuangan.3 

4. Bedasarkan hasil pengujian di atas variabel kepemilikan instutusional 

tidak berpengaruh signifikan terhadap kinerja keuangan. Kepemilikan 

saham pihak institusi akan menunjukan tingkat kontrol atas kinerja dari 

pihak manajerial, akan tetapi karena persentase saham yang dimiliki 

oleh pihak institusi cukup beesar dalam perusahaan menunjukan 

terjadinya ketidaksinambungan dalam penentuan arah kebijakan 

perusahaan yang hanya akan menguntungkan pihak pemegang saham 

institusi, sehingga hal tersebut tidak menjamin akan meningkatkan 

kinerja keuangan. Hal ini menunjukan persentase saham atas pihak 

institusi cenderung akan terjadinya konflik yang ada dalam perusahaan 

karena pihak pemegang saham ini ingin menunjukan kekuasaannya di 

dalam perusahaan karena persentase saham mereka lebih tinggi 

dibandingkan pihak manajerial. Hasil ini konsisten dengan penelitian 

yang dilakukan Arum yang menyatakan bahwa kepemilikan institusional 

tidak memiliki pengaruh yang signifikan terhadap kinerja keuangan.4 

5. Berdasarkan hasil pengujian di atas variabel dewan komisaris 

independen tidak berpengaruh signifikan terhadap kinerja keuangan. 

Dewan komisaris dalam perusahaan bertugas sebagai pemberi nasihat 

                                                 
3 Ceicilya Gunawan, “Pengaruh Intellectual Capital terhadap Tradicional Measures of 

Corporate Performance dari Badan Usaha Manufaktur Yang Go Public di BEI periode 2009-

2011,” Jurnal Ilmiah Mahasiwa Universitas Surabaya, Vol. 2:2 (2013). 

 
4 Arum Ardianingsih dan Komala Ardiyani, “Analisis Pengaruh Struktur Kepemilikan 

Terhadap Kinerja Keuangan,” Jurnal Pena, Vo. 19:2 (September 2010). 
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dalam setiap penentuan kebijakan atas pengambilan keputusan, akan 

tetapi karena dewan komisaris ini tidak menunjukan independensinya 

dalam perusahaan yakni pengawasan atas pihak manajemen perusahaan 

menjadi tidak efektif karena belum mampu memberikan kontribusi 

terhadap kinerja perusahaan. Hal ini menunjukan keberadaan dewan 

komisaris independen dalam perusahaan tidak mampu meningkatkan 

kualitas fungsi pengawasan dalam meningkatkan kinerja perusahaan. 

Hasil penelitian ini konsisten dengan penelitian yang dilakukan Ika 

Surya yang menyatakan bahwa variabel dewan komisaris independen 

berpengaruh positif tidak signifikan terhadap kinerja keuangan.5 

6. Berdasarkan hasil pengujian di atas variabel komite audit tidak 

berpengaruh signifikan terhadap kinerja keuangan. Keberadaan adanya 

komite audit dalam perusahaan hanya bersifat formalitas saja dan belum 

mampu menegakkan good corporate governance (GCG). Hal ini 

menunjukan pembentukan kerja komite audit dalam perusahaan menjadi 

tidak efektif sehingga tidak memberikan dampak positif dalam 

melakukan pengawasan untuk meningkatkan kinerja perusahaan. Hasil 

penelitian ini konsisten dengan penelitian yang dilakukan dengan Maria 

yang menyatakan bahwa variabel komite audit tidak memiliki pengaruh 

yang signifikan terhadap kinerja keuangan.6 

                                                 
5 Ika Surya Martsila dan Wahyu Meiranto, “Pengaruh Corporate Governance terhadap 

Kinerja Keuangan Perusahaan,” Journal of Accounting, Vol. 2:4 (2013). 

 
6 Maria Fransiska Widyawati, “Pengaruh Dewan Direksi, Komisaris Independen, Komite 

Audit, Kepemilikan Manajerial dan Kepemilikan Institusional terhadap Kinerja Keuangan,”  

Jurnal Ilmu Manajemen, Vol. 1:1 (Januari 2013). 
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B. Keterbatasan Penelitian 

Dalam penelitian ini masih memiliki keterbatasan penelitian diantaranya 

adalah sebagai berikut: 

1. Pengelompokan sampel dalam penelitian ini menggunakan perusahaan 

jenis industri yaitu perusahaan manufaktur yang masuk dalam Daftar Efek 

Syariah (DES). 

2. Penelitian ini hanya mengukur pengaruh intellectual capital dan tata 

kelola perusahaan terhadap kinerja keuangan. 

3. Pengukuran kinerja keuangan hanya menggunakan salah satu rasio 

profitabilitas yaitu return on equity (ROE). 

C. Saran  

Berdasarkan hasil penelitian terdapat beberapa saran untuk perbaikan 

penelitian serupa dimasa mendatang yaitu: 

1. Penelitian selanjutnya mungkin dapat mencari sampel penelitian yang lain 

yang tidak hanya terfokus pada perusahaan manufaktur. 

2. Penelitian selanjutnya dapat mencari variabel penelitian yang lebih 

inovatif terkait penelitian di atas. 

3. Penelitian selanjutnya dalam mengukur kinerja keuangan tidak hanya 

menggunakan rasio profitabilitas. 
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 LAMPIRAN 



I 

 

Lampiran I  

Data Sampel Penelitian 

 

NO KODE KETERANGAN 

1 ALKA PT Alakasa Industrindo Tbk 

2 AMFG PT Asahimas Flat Glass Tbk 

3 CPIN PT Chroen Pokphand Indonesia Tbk 

4 ETWA PT Eterindo Wahanatama Tbk 

5 IGAR PT Champion Pacifik Indonesia Tbk 

6 JPRS PT Jaya Pari Steel Tbk 

7 SIPD PT Sierad Produce Produce 

8 SRSN PT Indo Acidatama Tbk 

9 TRST PT Trias Sentosa Tbk 

10 KBLM PT Kabelindo Murni Tbk 

11 LPIN PT Multi Prima Sejahtera Tbk 

12 SMSM PT Selamat Sempurna Tbk 

13 UNIT PT Nusantara Inti Corpora Tbk 

14 VOKS PT Voksel Elektrik Tbk 

15 KDSI PT Kedaung Setia Industrial Tbk 

16 KICI PT Kedaung Indah Can Tbk 

17 KLBF PT Kalbe Farma Tbk 

18 LMPI PT Langgeng Makmur Industri Tbk 

19 PYFA PT Pyridam Farma Tbk 

20 ROTI PT Nippon Indosari Corporindo Tbk 

21 SKLT PT Sekar Laut Tbk 

22 TCID PT Mandom Inonesia Tbk 

23 ULTJ PT Ultrajaya Milk Industry Tbk 

 

 



II 

 

Lampiran II 

 

PENGARUH INTELLECTUAL CAPITAL 

DAN TATA KELOLA PERUSAHAAN TERHADAP KINERJA KEUANGAN 
 

 

Tahun 

 

PERUSAHAAN 

Intellectual Capital Tata Kelola Perusahaan  

 

ROE 
 

VACA 

 

VAHU 

 

STVA 

KEPEMILIKAN 

INSTITUSIONAL 

DEWAN 

KOMISARIS 

INDEPENDEN 

KOMITE 

AUDIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010 

ALKA 0,26 2,17 2,17 11,22 50,0 0 10,65 
AMFG 0,27 7,75 7,75 84,66 33,3 1 17,96 
CPIN 0,73 8,44 8,44 55,53 40,0 1 49,53 

ETWA 0,19 6,36 6,36 48,15 33,3 0 12,59 
IGAR 0,29 5,30 5,30 84,82 33,3 0 18,17 
JPRS 0,15 7,97 7,97 68,42 50,0 0 9,48 
SIPD 0,15 2,05 2,05 41,45 33,3 1 4,96 
SRSN 0,15 1,74 1,74 85,31 33,3 1 4,31 
TRST 0,17 5,51 5,51 59,45 33,3 0 11,04 
KBLM 0,07 1,60 1,60 63,12 50,0 0 1,71 
LPIN 0,23 4,05 4,05 29,70 33,3 0 13,21 

SMSM 0,50 4,86 4,86 58,13 33,3 0 28,96 
UNIT 0,02 2,56 2,56 55,62 50,0 0 0,67 
VOKS 0,10 1,78 1,78 70,60 20,0 0 2,61 
KDSI 0,21 1,58 1,58 74,81 50,0 0 6,61 
KICI 0,16 1,72 1,72 75,02 33,3 0 5,10 

KLBF 0,50 2,89 2,89 56,65 33,3 0 23,94 
LMPI 0,06 1,22 1,22 77,53 50,0 0 0,70 
PYFA 0,47 1,45 1,45 53,85 33,3 0 5,44 
ROTI 0,34 7,56 7,56 85,00 33,3 0 21,91 



III 

 

SKLT 0,20 1,35 1,35 96,09 33,3 0 4,09 
TCID 0,28 2,90 2,90 73,77 40,0 1 13,86 
ULTJ 0,23 3,85 3,85 46,61 33,3 0 8,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   2011 

ALKA 0,35 3,64 3,64 11,22 50,0 0 20,85 
AMFG 0,24 6,76 6,76 84,66 33,3 1 15,71 
CPIN 0,55 8,01 8,01 55,53 40,0 1 38,17 

ETWA 0,26 15,05 15,05 48,15 25,0 0 19,41 
IGAR 0,29 6,16 6,16 84,82 33,3 0 19,04 
JPRS 0,16 9,46 9,46 68,42 50,0 0 11,16 
SIPD 0,11 1,31 1,31 41,45 33,3 1 1,85 
SRSN 0,22 2,64 2,64 85,31 33,3 0 9,51 
TRST 0,21 7,03 7,03 59,45 33,3 0 10,86 
KBLM 0,14 3,69 3,69 63,12 33,3 0 7,78 
LPIN 0,19 3,55 3,55 39,45 33,3 0 9,57 

SMSM 0,51 5,33 5,33 58,13 33,3 0 32,70 
UNIT 0,02 3,64 3,64 55,62 50,0 0 0,97 
VOKS 0,33 7,69 7,69 48,65 20,0 0 22,27 
KDSI 0,26 1,77 1,77 49,13 50,0 0 8,46 
KICI 0,10 1,10 1,10 75,02 33,3 0 0,56 

KLBF 0,46 2,98 2,98 56,64 33,3 0 23,63 
LMPI 0,09 1,28 1,28 77,53 50,0 0 1,33 
PYFA 0,46 1,23 1,23 53,85 33,3 0 6,28 
ROTI 0,34 5,98 5,98 80,75 33,3 0 21,22 
SKLT 0,21 1,30 1,30 96,09 33,3 0 4,86 
TCID 0,29 2,73 2,73 73,77 40,0 1 13,72 
ULTJ 0,16 2,49 2,49 46,61 33,3 0 7,22 

 

 
ALKA 0,29 1,97 1,97 11,22 50,0 0 11,43 
AMFG 0,22 6,57 6,57 84,70 33,3 1 14,11 



IV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012 

CPIN 0,47 8,22 8,22 55,53 40,0 1 32,79 
ETWA 0,17 3,81 3,81 48,15 25,0 0 6,78 
IGAR 0,31 4,70 4,70 84,82 33,3 0 18,39 
JPRS 0,04 2,36 2,36 68,42 50,0 0 2,79 
SIPD 0,13 1,13 1,13 41,45 33,3 1 1,18 
SRSN 0,19 2,05 2,05 85,31 33,3 0 6,30 
TRST 0,08 3,78 3,78 60,35 33,3 0 8,29 
KBLM 0,16 4,19 4,19 68,47 33,3 0 9,00 
LPIN 0,20 3,53 3,53 39,45 33,3 0 12,31 

SMSM 0,50 6,37 6,37 58,13 33,3 0 32,74 
UNIT 0,02 2,85 2,85 55,62 50,0 0 0,15 
VOKS 0,37 5,76 5,76 48,65 20,0 0 24,38 
KDSI 0,30 1,99 1,99 75,68 50,0 0 11,66 
KICI 0,14 1,48 1,48 82,55 33,3 0 3,39 

KLBF 0,47 2,96 2,96 56,87 33,3 0 24,04 
LMPI 0,08 1,19 1,19 77,53 50,0 0 0,57 
PYFA 0,54 1,45 1,45 53,85 33,3 0 6,05 
ROTI 0,38 4,91 4,91 75,75 33,3 0 22,37 
SKLT 0,29 1,46 1,46 96,09 33,3 0 6,15 
TCID 0,30 2,54 2,54 73,77 40,0 1 13,75 
ULTJ 0,35 6,19 6,19 46,61 33,3 0 21,08 

 

 

 

 

 

 

 



V 

 

Lampiran III  

Data VACA 

NO KODE 
2010 2011 2012 

SALES PENDAPATAN OUT IN VA SALES PENDAPATAN OUT IN VA SALES PENDAPATAN OUT IN VA 

1 ALKA 845070 118 845188 835139 10049 873024 3629 876653 859517 17136 836887 138 837025 820991 16034 

2 AMFG 2426138 20724 2446862 1942787 504075 2596271 32086 2628357 2104151 524206 2857310 28098 2885408 2338387 547021 

3 CPIN 15077822 140004 15217826 11964569 3253257 17957972 76553 18034525 14633345 3401180 21310925 166458 21477383 17633180 3844203 

4 ETWA 810859 24675 835534 779461 56073 904236 40731 944967 848571 96396 1002231 1287 1003518 929235 74283 

5 IGAR 536165 19077 555242 471092 84150 512774 7475 520249 434560 85689 556445 5549 561994 487179 74815 

6 JPRS 427792 2022 429814 385595 44219 641375 12001 653376 599342 54034 461125 4181 465306 450699 14607 

7 SIPD 3642500 15656 3658156 3475941 182215 4029131 15081 4044212 3900353 143859 4354469 14699 4369168 4198137 171031 

8 SRSN 342870 5752 348622 315307 33315 387354 1882 389236 334819 54417 384145 2408 386553 336169 50384 

9 TRST 1745510 13120 1758630 1544482 214148 2085867 12767 2098634 1818360 280274 1949153 5226 1954379 1844638 109741 

10 KBLM 542618 654 543272 527808 15464 864752 580 865332 830401 34931 1020197 345 1020542 978510 42032 

11 LPIN 59519 10177 69696 45095 24601 62958 10080 73038 50860 22178 68736 15256 83992 56657 27335 

12 SMSM 1561787 5474 1567261 1309511 257750 1807891 11492 1819383 1475219 344164 2163842 13595 2177437 1768536 408901 

13 UNIT 113353 831 114184 110340 3844 103226 1596 104822 100393 4429 88465 53 88518 84679 3839 

14 VOKS 1309570 14938 1324508 1285708 38800 2014608 8806 2023414 1861467 161947 2484172 16455 2500627 2277182 223445 

15 KDSI 1123050 1992 1125042 1072209 52833 1180506 8594 1189100 1117729 71371 1301332 13744 1315076 1219245 95831 

16 KICI 80790 7276 88066 77738 10328 87517 947 88464 81836 6628 94787 459 95246 85809 9437 

17 KLBF 10226789 68060 10294849 7587242 2707607 10911860 102663 11014523 8022832 2991691 13636405 113119 13749524 10265712 3483812 

18 LMPI 401594 765 402359 377177 25182 502187 2636 504823 469120 35703 598259 2013 600272 567840 32432 

19 PYFA 140858 1322 142180 105897 36283 151094 1182 152276 114484 37792 176730 1157 177887 130623 47264 

20 ROTI 612912 14353 627265 471243 156022 813342 10143 823485 639472 184013 1190825 13915 1204740 953792 250948 

21 SKLT 314146 3300 317446 293836 23610 344436 581 345017 319164 25853 401724 2890 404614 367489 37125 



VI 

 

 
DATA CE 

 

NO KODE 
2010 2011 2012 

EKUITAS EKUITAS EKUITAS 

1 ALKA 39008 48560 54826 

2 AMFG 1842925 2145200 2457089 

3 CPIN 4482036 6189470 8176464 

4 ETWA 302182 375955 437749 

5 IGAR 293244 290586 242028 

6 JPRS 300134 337819 347509 

7 SIPD 1233011 1271072 1276742 

8 SRSN 228252 252240 269204 

9 TRST 1237981 1326420 1352992 

10 KBLM 227601 244364 264746 

11 LPIN 106936 118255 134855 

12 SMSM 519375 670612 820328 

13 UNIT  237740 240073 240425 

14 VOKS 385520 496646 603066 

15 KDSI 255540 279169 316006 

16 KICI 63941 64298 66657 

17 KLBF 5373784 6515935 7371643 

18 LMPI 401696 407120 409460 

19 PYFA 77225 82397 87705 

20 ROTI 455452 546441 666607 

21 SKLT 118305 122900 129482 

22 TCID 948480 1020413 1096821 

23 ULTJ 1297952 1402446 1676519 

 
 

 

 

 

22 TCID 1466939 12960 1479899 1215594 264305 1654671 13361 1668032 1372301 295731 1851152 16457 1867609 1543908 323701 

23 ULTJ 1880411 70619 1951030 1653133 297897 2102384 47816 2150200 1925032 225168 2809851 74274 2884125 2303702 580423 



VII 

 

DATA VACA 

 

NO KODE 
2010 2011 2012 

VA CE VACA VA CE VACA VA CE VACA 

1 ALKA 10049 39008 0,26 17136 48560 0,35 16034 54826 0,29 

2 AMFG 504075 1842925 0,27 524206 2145200 0,24 547021 2457089 0,22 

3 CPIN 3253257 4482036 0,73 3401180 6189470 0,55 3844203 8176464 0,47 

4 ETWA 56073 302182 0,19 96396 375955 0,26 74283 437749 0,17 

5 IGAR 84150 293244 0,29 85689 290586 0,29 74815 242028 0,31 

6 JPRS 44219 300134 0,15 54034 337819 0,16 14607 347509 0,04 

7 SIPD 182215 1233011 0,15 143859 1271072 0,11 171031 1276742 0,13 

8 SRSN 33315 228252 0,15 54417 252240 0,22 50384 269204 0,19 

9 TRST 214148 1237981 0,17 280274 1326420 0,21 109741 1352992 0,08 

10 KBLM 15464 227601 0,07 34931 244364 0,14 42032 264746 0,16 

11 LPIN 24601 106936 0,23 22178 118255 0,19 27335 134855 0,20 

12 SMSM 257750 519375 0,50 344164 670612 0,51 408901 820328 0,50 

13 UNIT 3844 237740 0,02 4429 240073 0,02 3839 240425 0,02 

14 VOKS 38800 385520 0,10 161947 496646 0,33 223445 603066 0,37 

15 KDSI 52833 255540 0,21 71371 279169 0,26 95831 316006 0,30 

16 KICI 10328 63941 0,16 6628 64298 0,10 9437 66657 0,14 

17 KLBF 2707607 5373784 0,50 2991691 6515935 0,46 3483812 7371643 0,47 

18 LMPI 25182 401696 0,06 35703 407120 0,09 32432 409460 0,08 

19 PYFA 36283 77225 0,47 37792 82397 0,46 47264 87705 0,54 

20 ROTI 156022 455452 0,34 184013 546441 0,34 250948 666607 0,38 

21 SKLT 23610 118305 0,20 25853 122900 0,21 37125 129482 0,29 

22 TCID 264305 948480 0,28 295731 1020413 0,29 323701 1096821 0,30 

23 ULTJ 297897 1297952 0,23 225168 1402446 0,16 580423 1676519 0,35 

 

 



VIII 

 

Lampiran IV  

Data VAHU 

NO KODE 
2010 2011 2012 

VA HC VAHU VA HC VAHU VA HC VAHU 

1 ALKA 10049 4639 2,17 17136 4703 3,64 16034 8139 1,97 

2 AMFG 504075 65066 7,75 524206 77545 6,76 547021 83209 6,57 

3 CPIN 3253257 385530 8,44 3401180 424600 8,01 3844203 467704 8,22 

4 ETWA 56073 8810 6,36 96396 6406 15,05 74283 19480 3,81 

5 IGAR 84150 15890 5,30 85689 13919 6,16 74815 15933 4,70 

6 JPRS 44219 5549 7,97 54034 5712 9,46 14607 6186 2,36 

7 SIPD 182215 89095 2,05 143859 109846 1,31 171031 151203 1,13 

8 SRSN 33315 19143 1,74 54417 20612 2,64 50384 24622 2,05 

9 TRST 214148 38849 5,51 280274 39844 7,03 109741 29032 3,78 

10 KBLM 15464 9635 1,60 34931 9477 3,69 42032 10024 4,19 

11 LPIN 24601 6076 4,05 22178 6255 3,55 27335 7739 3,53 

12 SMSM 257750 52984 4,86 344164 64567 5,33 408901 64178 6,37 

13 UNIT  3844 1503 2,56 4429 1218 3,64 3839 1346 2,85 

14 VOKS 38800 21757 1,78 161947 21046 7,69 223445 38790 5,76 

15 KDSI 52833 33415 1,58 71371 40422 1,77 95831 48196 1,99 

16 KICI 10328 5999 1,72 6628 6048 1,10 9437 6358 1,48 

17 KLBF 2707607 937170 2,89 2991691 1004429 2,98 3483812 1175794 2,96 

18 LMPI 25182 20616 1,22 35703 27955 1,28 32432 27351 1,19 

19 PYFA 36283 25046 1,45 37792 30706 1,23 47264 32515 1,45 

20 ROTI 156022 20638 7,56 184013 30783 5,98 250948 51155 4,91 

21 SKLT 23610 17438 1,35 25853 19922 1,30 37125 25461 1,46 

22 TCID 264305 91119 2,90 295731 108511 2,73 323701 127261 2,54 

23 ULTJ 297897 77470 3,85 225168 90262 2,49 580423 93824 6,19 

 

 

 

 

 



IX 

 

Lampiran V  

Data STVA 
DATA SC 

NO KODE 
2010 2011 2012 

VA HC SC VA HC SC VA HC SC 

1 ALKA 10049 4639 5410 17136 4703 12433 16034 8139 7895 

2 AMFG 504075 65066 439009 524206 77545 446661 547021 83209 463812 

3 CPIN 3253257 385530 2867727 3401180 424600 2976580 3844203 467704 3376499 

4 ETWA 56073 8810 47263 96396 6406 89990 74283 19480 54803 

5 IGAR 84150 15890 68260 85689 13919 71770 74815 15933 58882 

6 JPRS 44219 5549 38670 54034 5712 48322 14607 6186 8421 

7 SIPD 182215 89095 93120 143859 109846 34013 171031 151203 19828 

8 SRSN 33315 19143 14172 54417 20612 33805 50384 24622 25762 

9 TRST 214148 38849 175299 280274 39844 240430 109741 29032 80709 

10 KBLM 15464 9635 5829 34931 9477 25454 42032 10024 32008 

11 LPIN 24601 6076 18525 22178 6255 15923 27335 7739 19596 

12 SMSM 257750 52984 204766 344164 64567 279597 408901 64178 344723 

13 UNIT 3844 1503 2341 4429 1218 3211 3839 1346 2493 

14 VOKS 38800 21757 17043 161947 21046 140901 223445 38790 184655 

15 KDSI 52833 33415 19418 71371 40422 30949 95831 48196 47635 

16 KICI 10328 5999 4329 6628 6048 580 9437 6358 3079 

17 KLBF 2707607 937170 1770437 2991691 1004429 1987262 3483812 1175794 2308018 

18 LMPI 25182 20616 4566 35703 27955 7748 32432 27351 5081 

19 PYFA 36283 25046 11237 37792 30706 7086 47264 32515 14749 

20 ROTI 156022 20638 135384 184013 30783 153230 250948 51155 199793 

21 SKLT 23610 17438 6172 25853 19922 5931 37125 25461 11664 

22 TCID 264305 91119 173186 295731 108511 187220 323701 127261 196440 



X 

 

 

DATA STVA 

 

23 ULTJ 297897 77470 220427 225168 90262 134906 580423 93824 486599 

 
NO 

KODE 
2010 2011 2012 

SC VA STVA SC VA STVA SC VA STVA 

1 ALKA 5410 10049 0,54 12433 17136 0,73 7895 16034 0,49 

2 AMFG 439009 504075 0,87 446661 524206 0,85 463812 547021 0,85 

3 CPIN 2867727 3253257 0,88 2976580 3401180 0,88 3376499 3844203 0,88 

4 ETWA 47263 56073 0,84 89990 96396 0,93 54803 74283 0,74 

5 IGAR 68260 84150 0,81 71770 85689 0,84 58882 74815 0,79 

6 JPRS 38670 44219 0,87 48322 54034 0,89 8421 14607 0,58 

7 SIPD 93120 182215 0,51 34013 143859 0,24 19828 171031 0,12 

8 SRSN 14172 33315 0,43 33805 54417 0,62 25762 50384 0,51 

9 TRST 175299 214148 0,82 240430 280274 0,86 80709 109741 0,74 

10 KBLM 5829 15464 0,38 25454 34931 0,73 32008 42032 0,76 

11 LPIN 18525 24601 0,75 15923 22178 0,72 19596 27335 0,72 

12 SMSM 204766 257750 0,79 279597 344164 0,81 344723 408901 0,84 

13 UNIT 2341 3844 0,61 3211 4429 0,72 2493 3839 0,65 

14 VOKS 17043 38800 0,44 140901 161947 0,87 184655 223445 0,83 

15 KDSI 19418 52833 0,37 30949 71371 0,43 47635 95831 0,50 

16 KICI 4329 10328 0,42 580 6628 0,09 3079 9437 0,33 

17 KLBF 1770437 2707607 0,65 1987262 2991691 0,66 2308018 3483812 0,66 

18 LMPI 4566 25182 0,18 7748 35703 0,22 5081 32432 0,16 

19 PYFA 11237 36283 0,31 7086 37792 0,19 14749 47264 0,31 

20 ROTI 135384 156022 0,87 153230 184013 0,83 199793 250948 0,80 

21 SKLT 6172 23610 0,26 5931 25853 0,23 11664 37125 0,31 

22 TCID 173186 264305 0,66 187220 295731 0,63 196440 323701 0,61 

23 ULTJ 220427 297897 0,74 134906 225168 0,60 486599 580423 0,84 



XI 

 

Lampiran VI  

Data Kepemilikan Institusional 

NO KODE 

2010 2011 2012 

S.INSTITUSI S.BEREDAR 
KEP 

INSTITUSIONAL 
S.INSTITUSI S.BEREDAR 

KEP 

INSTITUSIONAL 
S.INSTITUSI S.BEREDAR 

KEP 

INSTITUSIONAL 

1 ALKA 11393 101533 11,22 11393 101533 11,22 11393 101533 11,22 

2 AMFG 367444 434000 84,66 367444 434000 84,66 367617 434000 84,70 

3 CPIN 9106385 16398000 55,53 9106385 16398000 55,53 9106385 16398000 55,53 

4 ETWA 466268 968297 48,15 466268 968297 48,15 466268 968297 48,15 

5 IGAR 824612 972204 84,82 824612 972204 84,82 824612 972204 84,82 

6 JPRS 513157 750000 68,42 513157 750000 68,42 513157 750000 68,42 

7 SIPD 3892147 9391108 41,45 3892147 9391108 41,45 3892147 9391108 41,45 

8 SRSN 5135841 6020000 85,31 5135841 6020000 85,31 5135841 6020000 85,31 

9 TRST 1669481 2808000 59,45 1669481 2808000 59,45 1694527 2808000 60,35 

10 KBLM 706934 1120000 63,12 706934 1120000 63,12 766899 1120000 68,47 

11 LPIN 6312200 21250000 29,70 8382200 21250000 39,45 8382200 21250000 39,45 

12 SMSM 836815 1439668 58,13 836815 1439668 58,13 836815 1439668 58,13 

13 UNIT  41953 75422 55,62 41953 75422 55,62 41953 75422 55,62 

14 VOKS 586768 831120 70,60 404376 831120 48,65 404376 831120 48,65 

15 KDSI 302990 405000 74,81 198990 405000 49,13 306488 405000 75,68 

16 KICI 103527 138000 75,02 103527 138000 75,02 113916 138000 82,55 

17 KLBF 5310665 9375024 56,65 5309829 9375024 56,64 26659154 46875122 56,87 

18 LMPI 781936 1008517 77,53 781936 1008517 77,53 781936 1008517 77,53 

19 PYFA 288119 535080 53,85 288119 535080 53,85 288119 535080 53,85 

20 ROTI 860504 1012360 85,00 817479 1012360 80,75 766861 1012360 75,75 

21 SKLT 663738 690740 96,09 663738 690740 96,09 663738 690740 96,09 

22 TCID 148333 201066 73,77 148333 201066 73,77 148333 201066 73,77 

23 ULTJ 1346336 2888382 46,61 1346336 2888382 46,61 1346336 2888382 46,61 



XII 

 

Lampiran VII  

Data Dewan Komisaris Independen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO KODE 
DEWAN KOMISARIS INDEPENDEN 

2010 2011 2012 

1 ALKA 50,0 50,0 50,0 

2 AMFG 33,3 33,3 33,3 

3 CPIN 40,0 40,0 40,0 

4 ETWA 33,3 25,0 25,0 

5 IGAR 33,3 33,3 33,3 

6 JPRS 50,0 50,0 50,0 

7 SIPD 33,3 33,3 33,3 

8 SRSN 33,3 33,3 33,3 

9 TRST 33,3 33,3 33,3 

10 KBLM 50,0 33,3 33,3 

11 LPIN 33,3 33,3 33,3 

12 SMSM 33,3 33,3 33,3 

13 UNIT 50,0 50,0 50,0 

14 VOKS 20,0 20,0 20,0 

15 KDSI 50,0 50,0 50,0 

16 KICI 33,3 33,3 33,3 

17 KLBF 33,3 33,3 33,3 

18 LMPI 50,0 50,0 50,0 

19 PYFA 33,3 33,3 33,3 

20 ROTI 33,3 33,3 33,3 

21 SKLT 33,3 33,3 33,3 

22 TCID 40,0 40,0 40,0 

23 ULTJ 33,3 33,3 33,3 



XIII 

 

Lampiran VIII  

Data Komite Audit 

NO KODE 
KOMITE AUDIT 

2010 2011 2012 

1 ALKA 0 0 0 

2 AMFG 1 1 1 

3 CPIN 1 1 1 

4 ETWA 0 0 0 

5 IGAR 0 0 0 

6 JPRS 0 0 0 

7 SIPD 1 1 1 

8 SRSN 1 0 0 

9 TRST 0 0 0 

10 KBLM 0 0 0 

11 LPIN 0 0 0 

12 SMSM 0 0 0 

13 UNIT 0 0 0 

14 VOKS 0 0 0 

15 KDSI 0 0 0 

16 KICI 0 0 0 

17 KLBF 0 0 0 

18 LMPI 0 0 0 

19 PYFA 0 0 0 

20 ROTI 0 0 0 

21 SKLT 0 0 0 

22 TCID 1 1 1 

23 ULTJ 0 0 0 



XIV 

 

Lampiran VIIII  

Data ROE 

NO KODE 
2010 2011 2012 

EKUITAS LABA BERSIH ROE EKUITAS LABA BERSIH ROE EKUITAS LABA BERSIH ROE 

1 ALKA 39008 4156 10,65 48560 10125 20,85 54826 6265 11,43 

2 AMFG 1842925 330973 17,96 2145200 336995 15,71 2457089 346609 14,11 

3 CPIN 4482036 2219861 49,53 6189470 2362497 38,17 8176464 2680872 32,79 

4 ETWA 302182 38038 12,59 375955 72961 19,41 437749 29663 6,78 

5 IGAR 293244 53269 18,17 290586 55322 19,04 242028 44507 18,39 

6 JPRS 300134 28445 9,48 337819 37686 11,16 347509 9689 2,79 

7 SIPD 1233011 61160 4,96 1271072 23452 1,85 1276742 15061 1,18 

8 SRSN 228252 9830 4,31 252240 23987 9,51 269204 16963 6,30 

9 TRST 1237981 136727 11,04 1326420 144001 10,86 1352992 112201 8,29 

10 KBLM 227601 3886 1,71 244364 19003 7,78 264746 23833 9,00 

11 LPIN 106936 14122 13,21 118255 11319 9,57 134855 16599 12,31 

12 SMSM 519375 150420 28,96 670612 219260 32,70 820328 268543 32,74 

13 UNIT 237740 1599 0,67 240073 2332 0,97 240425 352 0,15 

14 VOKS 385520 10066 2,61 496646 110621 22,27 603066 147020 24,38 

15 KDSI 255540 16892 6,61 279169 23629 8,46 316006 36837 11,66 

16 KICI 63941 3260 5,10 64298 357 0,56 66657 2259 3,39 

17 KLBF 5373784 1286330 23,94 6515935 1539721 23,63 7371643 1772034 24,04 

18 LMPI 401696 2794 0,70 407120 5424 1,33 409460 2340 0,57 

19 PYFA 77225 4199 5,44 82397 5172 6,28 87705 5308 6,05 

20 ROTI 455452 99775 21,91 546441 115933 21,22 666607 149149 22,37 

21 SKLT 118305 4834 4,09 122900 5977 4,86 129482 7962 6,15 

22 TCID 948480 131445 13,86 1020413 140039 13,72 1096821 150803 13,75 

23 ULTJ 1297952 107123 8,25 1402446 101323 7,22 1676519 353431 21,08 
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Lampiran X  

DESKRIPTIF STATISTIK 

 

Descriptive Statistics 

 N Range Minimum Maximum Mean 

Statistic Statistic Statistic Statistic Statistic Std. Error 

VACA_X1 68 ,71 ,02 ,73 ,2558 ,01836 

VAHU_X2 68 8,36 1,10 9,46 3,7923 ,28133 

STVA_X3 68 ,81 ,09 ,89 ,6122 ,02863 

KPI_X4 68 84,87 11,22 96,09 62,7904 2,34313 

DKI_X5 68 30,00 20,00 50,00 37,1324 ,97516 

KA_X6 68 1 0 1 ,19 ,048 

ROE_Y 68 49,38 ,15 49,53 12,5458 1,24502 

Valid N (listwise) 68      

 

 

 

Descriptive Statistics 

 Std. Deviation Variance Skewness Kurtosis 

Statistic Statistic Statistic Std. Error Statistic Std. Error 

VACA_X1 ,15141 ,023 ,711 ,291 ,228 ,574 

VAHU_X2 2,31987 5,382 ,701 ,291 -,700 ,574 

STVA_X3 ,23613 ,056 -,672 ,291 -,799 ,574 

KPI_X4 19,32192 373,337 -,591 ,291 ,463 ,574 

DKI_X5 8,04138 64,664 ,445 ,291 -,297 ,574 

KA_X6 ,396 ,157 1,606 ,291 ,597 ,574 

ROE_Y 10,26671 105,405 1,204 ,291 1,607 ,574 

Valid N (listwise)       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



XVI 

 

PENGUJIAN ASUMSI KLASIK 

 

1. Uji Normalitas Kolmogorof-Smirnof 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Unstandardize

d Residual 

N 68 

Normal Parametersa,b 
Mean 0E-7 

Std. Deviation 3,34686422 

Most Extreme Differences 

Absolute ,125 

Positive ,079 

Negative -,125 

Kolmogorov-Smirnov Z 1,032 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,237 

 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

 

2. Uji Autokorelasi 

 

Runs Test 

 Unstandardized 

Residual 

Test Valuea ,45786 

Cases < Test Value 34 

Cases >= Test Value 34 

Total Cases 68 

Number of Runs 41 

Z 1,466 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,143 

a. Median 

 

 

 

 

 

 

 



XVII 

 

3. Uji  Heteroskesdastisitas 

 

Coefficientsa 

Model Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients 

T Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) ,308 ,636  ,485 ,631 

VACA_X1 ,628 ,708 ,219 ,887 ,382 

VAHU_X2 ,097 ,103 ,457 ,941 ,354 

STVA_X3 -1,205 ,910 -,646 -1,325 ,195 

KPI_X4 ,005 ,004 ,238 1,264 ,216 

DKI_X5 -,007 ,010 -,131 -,766 ,449 

KA_X6 ,147 ,319 ,104 ,461 ,648 

 

Coefficientsa 

Model Collinearity Statistics 

Tolerance VIF 

1 

(Constant)   

VACA_X1 ,401 2,494 

VAHU_X2 ,103 9,679 

STVA_X3 ,103 9,741 

KPI_X4 ,688 1,454 

DKI_X5 ,838 1,193 

KA_X6 ,483 2,070 

 

a. Dependent Variable: LnU2i 

 

Charts 

 

 



XVIII 

 

PENGUJIAN REGRESI BERGANDA 

1. Uji F  

ANOVAa 

Model Sum of Squares Df Mean Square F Sig. 

1 

Regression 6311,662 6 1051,944 85,501 ,000b 

Residual 750,501 61 12,303   

Total 7062,162 67    

 

a. Dependent Variable: ROE_Y 

b. Predictors: (Constant), KA_X6, DKI_X5, KPI_X4, VAHU_X2, VACA_X1, STVA_X3 

 

2. Uji t 

Coefficientsa 

Model Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) -13,343 3,606  -3,700 ,000 

VACA_X1 46,092 3,189 ,680 14,455 ,000 

VAHU_X2 ,728 ,407 ,165 1,790 ,078 

STVA_X3 13,542 3,924 ,311 3,451 ,001 

KPI_X4 ,007 ,024 ,013 ,300 ,765 

DKI_X5 ,061 ,057 ,047 1,069 ,289 

KA_X6 1,840 1,121 ,071 1,641 ,106 

 

Coefficientsa 

Model Collinearity Statistics 

Tolerance VIF 

1 

(Constant)   

VACA_X1 ,788 1,269 

VAHU_X2 ,206 4,848 

STVA_X3 ,214 4,676 

KPI_X4 ,879 1,138 

DKI_X5 ,885 1,130 

KA_X6 ,931 1,074 

 

a. Dependent Variable: ROE_Y 

 



XIX 

 

Charts 

 

 
 

 

3. Uji Koefisien Determinasi  

Model Summaryb 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

Durbin-Watson 

1 ,945a ,894 ,883 3,50760 2,557 

a. Predictors: (Constant), KA_X6, DKI_X5, KPI_X4, VAHU_X2, VACA_X1, STVA_X3 

b. Dependent Variable: ROE_Y 
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Lampiran XI 

TERJEMAHAN 

 

No Halaman Footnote Terjemahan 

1 30 27 Wahai orang-orang yang beriman, Apabila 

dikatakan kepadamu, “Berilah kelapangan 

didalam majelis-majelis,” maka 

lapangkanlah, niscaya Allah akan memberi 

kelapangan untukmu. Dan apabila 

dikatakan, “Berdirilah kamu,” maka 

berdirilah, niscaya Allah akan mengangkat 

(derajat) orang-orang yang beriman 

diantaramu dan orang-orang yang diberi 

ilmu beberapa derajat. Dan Allah Maha 

Teliti apa yang kamu kerjakan. 

2 46 42 Dan katakanlah, “Bekerjalah kamu, maka 

Allah akan melihat pekerjaanmu, begitu 

juga Rasul-Nya dan orang-orang mukmin, 

dan kamu akan dikembalikan kepada 

(Allah) Yang Mengetahui yang ghaib dan 

yang nyata, lalu diberitakan-Nya kepada 

kamu apa yang telah kamu kerjakan. 

3 47 43 Wahai orang-orang yang beriman. 

Janganlah  kamu mengkhianati Allah dan 

Rasul dan (juga) jangnlah kamu 

mengkhianati amanat yang dipercayakan 

kepadamu, sedang kamu mengetahui. 
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Lampiran XII 

 

CURRICULUM VITAE 

 

 

Nama    : Anisa Nurun Najah 

Tempat/Tanggal Lahir : Tasikmalaya, 23 Mei 1992 

Jenis Kelamin   : Perempuan 

Fakultas   : Syariah dan Hukum 

Jurusan   : Keuangan Islam 

Alamat Asal  : Ds.Sukarindik 1 RT 04/01, Kec.Bungursari, 

   Kab. Tasikamalaya. 

Alamat Tinggal  : Sapen Gk1 No. 382 RT 22/07, Demangan, 

   Yogyakarta, 55221. 

Motto Hidup : Kerjakanlah pekerjaanmu dengan niat yang  

tulus maka akan kamu terima hasil yang 

memuaskan, jika kamu mengerjakan dengan 

keterpaksaan maka hasilnya pun akan 

berantakan. 

No. Hp    : 085868523361  

Email    : niesaheilwah@gmail.com 

 

Orang Tua 

Nama Ayah   : Mumu Kiromul Mukti 

Nama Ibu   : Ai Ihah Naory 

Alamat Orang Tua  : Ds.Sukarindik 1 RT 04/01, Kec.Bungursari, 

   Kab. Tasikamalaya. 

 

Riwayat Pendidikan 

1. SDN SUKARINDIK 2, Tasikmalaya  : 1998-2004 

2. MTsN SUKAMANAH, Tasikmalaya  : 2004-2007 

3. MAN SUKAMANAH, Tasikmalaya  : 2007-2010 

4. UIN Sunan Kalijaga    : 2010 

Riwayat Organisasi 

1. Anggota PMII Fakultas Syariah dan Hukum  : 2010 

2. Anggota Forum Studi Ekonomi Islam  : 2011 

 

           Yogyakarta, 18 Juni 2014 

 

 

               Anisa Nurun Najah 
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